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

Ampliación de la moratoria para deudas 
posteriores y deudas no regularizadas

Regularización de obligaciones tributarias, de la 
seguridad social y aduanera
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Podrán acogerse obligaciones, por 
las obligaciones vencidas al 31 de 
Julio 2020, o infracciones 
relacionadas a dichos obligaciones.

Ley 27.541 y 27.562 Ley 27.653 

Regularización de obligaciones tributarias, de la 
seguridad social y aduanera

Podrán acogerse obligaciones, por 
las obligaciones vencidas al 31 de 
Agosto 2021, o infracciones 
relacionadas a dichos obligaciones.

UN AÑO MAS!
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15/03/2022

PARA ACOGERME

¿Hasta cuándo tenemos tiempo?
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Podemos Ingresar Obligaciones vencidas al 31/08/2021

Condonación “parcial” de
intereses resarcitorios y
punitorios impagos al

11.11.21

Condonación sanciones
formales y materiales “ni” 
firmes al acogimiento “ni” 
canceladas al 11.11.21

Suspensión y/o interrupción
acción penal. Incluye

Coautores y Participes.
Cancelación total: Extinción

Cancelación de la suspensión
del “Registros Especiales

Aduaneros”

Considerar regularizado
régimen infraccional de la 

Seguridad Social y Reducción
Contribuciones

Obligaciones e infracciones 
vinculadas con regímenes 

promocionales

Condonación intereses 100%
de obligaciones canceladas 

antes 11.11.21

No se podrán reformular
planes vigentes de las 
moratorias L.27.541 y

L.27.562

Condonación “parcial” de
intereses resarcitorios y
punitorios impagos al

11.11.21

Condonación sanciones
formales y materiales “ni” 
firmes al acogimiento “ni” 

canceladas al 11.11.21
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EXCLUSIONES OBJETIVAS (incluye sus intereses y sanciones):

 Aseguradora de Riesgo de Trabajo.

 Aportes y Contribuciones a las Obras Sociales.

 Aportes y Contribuciones servicio doméstico y

trabajadoras casas particulares.

 Seguro de vida obligatorio.

 Aportes y Contribuciones al RENATRE y RENATEA.

 Cotizaciones fijas trabajadores de monotributistas

devengadas hasta junio 2004.

 Aporte Solidario – Impuesto a la Riqueza.

 Blanqueos de la Leyes 27.260 y 27.613.



Ley 27.653 – Titulo II, Capitulo II

EXCLUSIONES SUBJETIVAS:

 Sujetos condenados por delitos L. 22.415, 23.771 y 24.769 y con sentencia 

firme  antes de la entrada en vigencia de la norma.

 Sujetos condenados por delitos comunes con conexión con el incumplimiento 

de  obligaciones tributaries y con sentencia firme antes de la entrada en 

vigencia de la  norma.

 Personas Jurídicas cuyos directivos se encuentren condenados por delitos 

penales,  siempre que posean sentencia firme antes de la entrada en vigencia 

de la norma.

 Sujetos declarados en quiebra sin continuidad de explotación.

(*) Entrada en vigencia de la norma: 26/08/2021
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MiPyMEsMiPyMEs

• Certificado vigente al acogimiento.

MiPyMEs CondicionalesMiPyMEs Condicionales
Inicio del trámite al acogimiento y obtención antes del vencimiento moratoria.

Deben manifestar la voluntad de adherir moratoria antes 17.02.22.

Entidades Sin Fines de Lucro y Organizaciones ComunitariasEntidades Sin Fines de Lucro y Organizaciones Comunitarias
Acreditadas ante AFIP.

Pequeños ContribuyentesPequeños Contribuyentes
Cumplir las condiciones de ingresos, patrimonios y cumplimiento fiscal.

Restos SujetosRestos Sujetos
• Analizar condiciones.
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LIMITACIONES (Accionistas):

RESTO DE SUJETOS

No poseer activos financieros en el exterior, salvo 
repatriación del 30% del producido de la

realización (directa o indirecta) dentro de los 60 
días de adhesión al régimen.

En caso de personas jurídicas y otros entes, los 
socios y accionistas, directos e indirectos, que

posean un porcentaje no inferior al 30%, también 
estarán obligados a repatriar.

Activos financieros existentes y valuados al 11/11/2021
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30% de los Activos Financieros existentes al 11/11/2021 y repatriados a los 60 días corridos fecha fijada adhesión

• Fondos de libre disponibilidadIngresados y liquidados
MULC

• Depositados en Entidad Financiera
• CP y TD de Fideicomisos Inversión 

Productiva BICE
• Cuotas Partes FCI según requisitos CNV

Depositados en Cuenta 
Entidad Financiera 

L.21.526 por 24 meses 
desde 11/11/2021

Comunicación “A” (BCRA) 
7115 (25/09/2020)



Ley 27.653 – Titulo II, Capitulo II

Cumplir con el respectivo deber formal
antes del día 15/03/2021

CONDONACIÓN SANCIONES 
FORMALES

Ni firmes ni abonadas

CONDONACIÓN SANCIONES
SUSTANTIVAS

Ni firmes ni abonadas

Pago íntegro antes del 11/11/2021

Cancelar deuda en los términos de las alternativas disponibles.

MULTA FIRME: Al 11.11.2021 o la fecha de adhesión se encuentren consentidas (ID 9834702 ) o ejecutoriadas (ID 9830018) .

Cancelar deuda en planes anteriores.
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CONDONACIÓN SANCIONES 
FORMALES

Ni firmes ni abonadas

CONDONACIÓN SANCIONES
SUSTANTIVAS

Ni firmes ni abonadas

PAGO AL CONTADO 

Quita 15%

BENEFICIO
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CONDONACIÓN SANCIONES 
FORMALES

Ni firmes ni abonadas

CONDONACIÓN SANCIONES
SUSTANTIVAS

Ni firmes ni abonadas

GRUPO 1

• Micro y Pequeñas
Empresas con
certificados
vigentes

• Entidades sin Fines 
de Lucro

• Organizaciones
Comunitarias no
persigan fin de 
lucro

• Personas humanas 
consideradas
pequeños 
contribuyentes.

GRUPO 2

• Medianas empresa
tramo 1 y 2.

GRUPO 3

• Resto.
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CONDONACIÓN SANCIONES 
FORMALES

Ni firmes ni abonadas

CONDONACIÓN SANCIONES
SUSTANTIVAS

Ni firmes ni abonadas

GRUPO 1

• Pagar: 10% 
Capital 
Adeudado.

GRUPO 2

• Pagar: 35% 
Capital 
Adeudado.

GRUPO 3

• Pagar: 75% 
Capital 
Adeudado.

CONDONACION DE INTERESES RESARCITORIOS Y PUNITORIOS:
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CONDONACIÓN SANCIONES 
FORMALES

Ni firmes ni abonadas

CONDONACIÓN SANCIONES
SUSTANTIVAS

Ni firmes ni abonadas

GRUPO 1

• 60 Cuotas

GRUPO 2

• 36 Cuotas

GRUPO 3

• 24 Cuotas

CANTIDAD DE CUOTAS:

Aportes de la Seg. Social, Retenciones y Percepciones impositivas y de la Seg. Social

GRUPO 1

• 120 Cuotas

GRUPO 2

• 60 Cuotas

GRUPO 3

• 36 Cuotas

Resto de Deuda
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CONDONACIÓN SANCIONES 
FORMALES

Ni firmes ni abonadas

CONDONACIÓN SANCIONES
SUSTANTIVAS

Ni firmes ni abonadas

Pequeña y mediana 
Tramo I

• 1%

Mediana Tramo II

• 2%

Resto de 
Contribuyentes

• 4% 

PAGO A CUENTA:

¿Cuándo? – a la Fecha de consolidación del plan

SIN PAGO A CUENTA:

Micro empresas, pequeños contribuyentes, Entidades
sin Fines de Lucro y Organizaciones Comunitarias
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CONDONACIÓN SANCIONES 
FORMALES

Ni firmes ni abonadas

CONDONACIÓN SANCIONES
SUSTANTIVAS

Ni firmes ni abonadas

INTERESES DE FINANCIACION:

SIN PAGO A CUENTA:
* Tasa Variable BADLAR luego de la fecha estipulada
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CONDONACIÓN SANCIONES 
FORMALES

Ni firmes ni abonadas

CONDONACIÓN SANCIONES
SUSTANTIVAS

Ni firmes ni abonadas

CADUCIDAD:

SIN PAGO A CUENTA:

Grupo 1 Hasta 40 cuotas A LOS 60 DÍAS CORRIDOS DE LA SEGUNDA IMPAGA

Desde 41 a 80 cuotas A LOS 60 DÍAS CORRIDOS DE LA CUARTA IMPAGA

Hasta 81 cuotas A LOS 60 DÍAS CORRIDOS DE LA SEXTA IMPAGA

Grupo 2 Hasta 40 cuotas A LOS 60 DÍAS CORRIDOS DE LA SEGUNDA IMPAGA

Más de 41 cuotas A LOS 60 DÍAS CORRIDOS DE LA TERCERA IMPAGA

Grupo 3 Independientemente de 
la cantidad de cuotas

TRES CUOTAS

Para todos los grupos: A los 60 días del vencimiento de la última cuota del plan
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DISPOSICIONES GENERALES:

 Vencimiento primera Cuota el 16/04/2022 y 16 de cada mes.

 No se podrá Rectificar la moratoria.

 Se Elimina como causal de Caducidad la distribución de Utilidades

 Se podrá cancelar anticipadamente el plan.

 Se podrán refinanciar todos los planes (excepto RG 4667 y 

4816).Aportes y Contribuciones al RENATRE y RENATEA.

 Cotizaciones fijas trabajadores de monotributistas devengadas

hasta junio 2004.

 Aporte Solidario – Impuesto a la Riqueza.

 Blanqueos de la Leyes 27.260 y 27.613.
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COMO INICIO MI PLAN DE FACILIDADES
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VALIDACIÓN DE LA DEUDA
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DEUDAS EN CONDICIONES INCLUIR EN PLAN
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ELECCIÓN DEL PLAN DE FACILIDADES



Ley 27.653 – Titulo II, Capitulo II

ELECCIÓN DEL PLAN DE FACILIDADES II
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DATOS DEL PLAN - CBU
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CARGA DE OBLIGACIONES A REGULARIZAR
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CONFIRMACION DE LA OBLIGACIONES A REGULARIZAR
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RESUMEN PLAN DE FACILIDADES - CONTADO
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RESUMEN PLAN DE FACILIDADES - CUOTAS
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GENERACION PLAN DE PAGOS
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DEUDAS EN CONDICIONES INCLUIR EN PLAN – SOLO IMPOSITIVAS
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RESUMEN PLAN DE FACILIDADES – CONTADO 
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RESUMEN PLAN DE FACILIDADES – CUOTAS 
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RESUMEN PLAN DE FACILIDADES – CUOTAS (RESTO CONTRIBUYENTES) 



Muchas gracias


